Élí, ačkoli se o něm lze dočíst, že sám byl svatý, nezakročil proti špat-

<sup>6</sup>Cf. Lucanus, *Pharsalia* 2, 142s. Jan cituje podle *De civ. dei*, III, 27; užít překlad J. Novákové.

<sup>7</sup>*Aen.* VI, 820–822; užít překlad O. Vaňorného.

<sup>8</sup>*Aen.* VI, 823; užít překlad O. Vaňorného.

uitiis, auersa sella fractis ceruicibus corruens expirauit.<sup>135</sup> Vt de ceteris ta-  
ceam, quantum quaeso publicam hominum dilexit et quaesiuit salutem  
qui proprio *Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum*,<sup>136</sup> ut quae merue-  
ramus uincla flagella crucem sustineret immunis et innocens morte tur-  
955 pissima condemnatus? Regum scrutare historiam, ad hoc petitum regem  
a Deo inuenies, ut praecederet faciem populi et praeliaretur bella eorum  
et ad similitudinem gentium totius populi onera sustineret.<sup>137</sup> Qui tamen  
non fuerat necessarius, nisi et Israel praeuaricatus esset in similitudinem  
gentium, ut Deo rege sibi non uideretur esse contentus. Si enim per se  
960 iustitiam coluisset, si in mandatis Domini fideliter ambulasset, pro nichilo  
humiliaret Deus hostes eorum et super tribulantes eos mitteret manum  
suam ut solito Dei auxilio unus persequeretur mille et duo fugarent de-  
cem milia.<sup>138</sup>

Hospitem meum Placentinum dixisse recolo, uirum utique sanguine  
965 generosum, habentem prudentiam mundi huius in timore Domini, hoc in  
ciuitatibus Italiae usu frequenti celeberrimum esse quod, dum pacem di-  
ligunt et iustitiam colunt et periuriis abstinent, tantae libertatis et pacis  
gaudio perfruuntur, quod nichil est omnino quod uel in minimo quietem  
eorum concutiat. Cum uero prolabantur ad fraudes et per uarias inius-  
970 titiae semitas scinduntur in semet ipsis, statim uel fastum Romanum uel  
furorem | Teutonicum aliudue flagellum inducit Dominus super eos, et  
permanet manus eius extenta, donec ipsi ab iniquitate per penitentiam re-  
uertantur; quo solo remedio apud illos omnis cessat tempestas. Adiciebat  
etiam quod merita populi omnem euacuant principatum aut eum faciunt  
975 esse mitissimum, cum e contrario certum sit quod propter peccata populi  
permittit Deus regnare hypocritam,<sup>139</sup> et impossibile esse ut diu regno  
gaudeat qui populi<sup>140</sup> humiliatione et proprio fastigio superbe nimis exul-  
tat. Sed illius dicebat protendi principatum, qui apud se de conscientia  
humilitatis semper in se angitur quasi regnet inuitus. Haec michi Placen-  
980 tinus hospes; et, ut credo, fidei consentaneum est.